Администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

РТИЩЕВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Управление общего образования Ртищевского района)

ПРИКАЗ

11 октября 2011 год

г. Ртищево

№ 330
	О проведении психологического  тестирования в общеобразовательных учреждениях г. Ртищево Саратовской области

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 12.04.2011 года № 1474 и во исполнении пункта 4 раздела областной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Саратовской области» министерством образования области запланировано проведение в октябре – ноябре 2011 года психологическое тестирование обучающихся 9-11 классов на предмет потребления наркотических средств, психотропных и других токсических веществ.

Основной целью тестирования является получение объективной информации об уровне распространения наркотизации обучающихся, теоретическое и практическое изучение факторов риска, защиты и профилактики по проблеме распространения наркомании в школьной среде.

Для реализации указанной цели формируются  следующие задачи тестирования:

· Определение социально – психологической характеристики личности потребителя наркотических средств и психотропных  веществ;

· Комплексный анализ причин и условий распространения наркомании среди школьников;

· Выявление основных факторов риска и защиты в проблеме злоупотребления наркотиками;
· Анализ степени эффективности антинаркотической работы в школах;

· Формирование модели профилактики наркотизма и наркомании в школьной среде

· Сравнение полученной информации с результатами аналогичных исследований 2001,2003,2008 годов

Психологическое тестирование будет носить анонимный характер, через заполнение обучающимися анкет. Участие в психологическом тестировании носит добровольный характер.

Разработка содержания анкет и проведение тестирования будет осуществляться организацией, которая определится  в результате конкурсных процедур.

На основании выше изложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений №1,№2,№3,№4,№5,№7,№9 г. Ртищево Саратовской области:

1.1.Проинформировать родительскую общественность о целях , задачах и механизма проведения психологического тестирования, обратив особое внимание на его анонимность .

1.2.После проведения разъяснительной работы получить письменное согласие родителей на участие ребёнка в анонимном психологическом тестировании на предмет потребления наркотических средств, психотропных и других токсических веществ.

1.4. Направить в управление общего образования до 18. 10 .2011 года заявку с указанием предполагаемого количества учащихся.

1.3.С целью обеспечения анонимности и достоверности полученных ответов необходимо обеспечить каждому участнику тестирования отдельное рабочее место.
2. Ведущему специалисту управления общего образования Портянко С.С. направить в МО Саратовской области до 20 .10.2011г. список образовательных учреждений с указанием предполагаемого количества учащихся .
2. Ведущему специалисту управления общего образования Н.Е. Бучковой настоящий приказ разместить на сайте Управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на ведущего специалиста управления общего образования Портянко С.С.
Начальник Управления общего

образования Администрации Ртищевского

муниципального района Саратовской области

В. А. Сазанова.
С приказом ознакомлены :                                  С.С.Портянко

                                                                                    Н.Е.Бучкова